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   معاون گردشگری  سازمان میراث فرهنگی در گفت و گو با »شهروند«:
هر سال 25 هزار گردشگر روس به ایران می آید، اما این برای ما کم است

 رئیس سازمان میراث فرهنگی : ساخت ۷۰ هتل 5 ستاره در دستور کارقرار گرفته است

سیاست خارجی پایه 
جذب‏گردشگر است

سرمقاله

روز جهاني صنعت صلح
مراسم روز جهاني گردشگري با سخنراني 
آقاي رئيس‌جمهوری آغاز شد. ايشان در 
بخشي از سخنان خود اظهار داشت كه:  »یکی 
از راه‌هایی که می‌توان رفاه مردم را افزایش و 
اشتغال‌ و ‏خوداتکایی در محصولات را تقویت 
کرد و جایگاه ایران در منطقه و جهان را آن‌طور 
که در شأن ملت ‏ایران است، ارتقاء داد، توسعه 
صنعت گردشگری است.‏ صنعت گردشگری 
با توجه به ابعاد مختلف و فراوانی که دارد، 
می‌تواند یکی از ‏راه‌های اشتغال‌زایی سریع 
برای جوانان باشد.‏.. ایران جزء 10 کشور و 
به تعبیر برخی‌ها 5 کشور اول جهان از نظر 
جاذبه‌های طبیعی، اقلیمی، تاریخی ‏و فرهنگی 
است، آثار فرهنگی، تنوع قومی، فرهنگی، 
مذهبی و آداب و رسوم مختلف ‏می‌تواند از 
جاذبه‌های مهم جذب گردشگر برای کشور 
باشد...گردشگر به کشوری وارد می‌شود که 
با چهره گشاده آن کشور روبه‌رو باشد و در 
آن جامعه تحمل فرهنگی بالا بوده و اخلاق 
به‌عنوان یک اصل اساسی مورد توجه باشد... 
سیاست خارجی یک دولت و نحوه ارتباط آن 
با کشورهای مختلف از پایه‌های اساسی جذب 
گردشگر می‌باشد و اگر شرایط سیاست خارجی 
کشورمان در جهان نامطلوب باشد و نتوانیم به 
توطئه ایران‌هراسی غلبه کنیم، بدون تردید در 
جذب گردشگر هم موفق نخواهیم بود... ثمره 
سرمایه بزرگ امنیت، جذب سرمایه و گردشگر 
است و باید از میوه این سرمایه بزرگ برای 
توسعه کشور استفاده کرد... کشوری که هر روز 
با افزایش تورم مواجه باشد، گردشگر نمی‌تواند 
به درستی محاسبه و برنامه‌ریزی کند، لذا یکی 
از سیاست‌های اصولی دولت یازدهم کاهش 
 رشد تورم بوده است و آن را ادامه خواهد

داد.«
 بايد صادقانه و صريح ابراز كرد كه درک 
عمومی ما از مسأله گردشگري درست نيست و 
به همين دليل جامعه خود را از يكي از مهم‌ترين 
منابع درآمدي محروم كرده‌ايم. صنعت 
گردشگري با ساير صنايع فرق مي‌كند. برخلاف 
همه صنايع كه بايد صادراتي باشند، اين صنعت 
بايد وارداتي باشد، درواقع به جاي صادرات 
كالا، مصرف‌كننده را وارد كشور مي‌كنيم و در 
 همين جا كالا و خدمات را در اختيار او قرار

مي‌دهيم.
درواقع اين مورد واردات انسان و فرهنگ 
و صادرات تعامل و همزيستي است و فرق 
مي‌كند با صادرات كالا. نتايج حاصل از صنعت 
گردشگري فقط پول و درآمد مادي نيست، 
بلكه نتايج فرهنگي و انساني آن بسيار مهم‌تر 
است. هرچند بخشی از اين دستاوردها نيز در 

نهايت به ثروت و توليد تبديل مي‌شود.

صنعت گردشگري چه تفاوتي با ساير صنايع 
دارد؟ در درجه اول اين صنعت بسيار اشتغال‌زا 
است. اگر يك ميليارد دلار سرمايه‌گذاري در 
صنعت فولاد انجام شود، بعيد است كه چند‌هزار 
شغل بيشتر ايجاد كند، ولي يك ميليارد دلار 
سرمايه‌گذاري در گردشگري ده‌ها‌هزار شغل 
ايجاد مي‌كند. ولي نكته مهم‌تر اين است كه 
مشاغل مرتبط با صنعت گردشگري متنوع 
هستند و كل اشتغال را به تحرك وامي‌دارند، 
ضمن اينكه زمینه‌های تامینک‌ننده اشتغال 
طبقات پايين و متوسط در آن زياد است و 
درآمدهاي حاصل از گردشگري به توزيع 
مناسب ثروت مي‌انجامد، ولي اين مسأله در 

مورد برخي از صنايع ديگر صدق نمي‌كند.
صنعت گردشگري را مي‌توان صنعت صلح 
ناميد. اگر اقتصاد يك كشور بر پايه صنعت 
نظامي شكل گرفته باشد، طبيعي است كه 
مقامات و حتي مردم آن كشور خواسته يا 
ناخواسته، طرفدار جنگ باشند چرا كه به قول 
معروف نان آنها در تنور جنگ پخته مي‌شود. 
درحالي‌كه صنعت گردشگري حساس‌ترين 
صنعت نسبت به جنگ و ناامني است. نمونه آن 

را در مورد تركيه و كودتاي آن ديده‌ايد.
پس از چند انفجار و سپس كودتا، كل صنعت 
گردشگري اين كشور دچار بحران جدي شد. 
با يك تقابل با روسيه، و ممنوع شدن حضور 
گردشگران روس در تركيه صنعت گردشگري 
آن ضربه شديدي خورد. بنابراين به ميزاني كه 
گردشگري به‌عنوان يك منبع مهم درآمدي و 
اقتصاد تعريف شود، مردم آن جامعه صلح‌جو و 

علاقمند به تعامل با ديگران هستند.
از اين نظر گردشگري تأثير شديدي بر 
سياست خارجي يك كشور دارد و از آن 
نيز تأثير مي‌پذيرد. اين صنعت نگاه‌هاي 
نژادپرستانه را تضعيف مي‌كند و به انسانيت 
رنگ و بوي بهتري مي‌دهد. گردشگری صنعتی 
ضد خشونت است. گسترش اين صنعت به 
معناي وجود امنيت است و امنيت يعني جذب 
 سرمايه‌گذاري بيشتر، و اين يعني رونق و نفع

اقتصادي.
ايران از يك نظر بيش از كشورهاي منطقه 
نيازمند صنعت گردشگري است. واقعيت اين 
است كه تصوير ارايه شده از ايران در جهان 
هيچ ارتباطي با واقعيت جاري در اينجا ندارد. 
اين تصوير را حتي با تبليغات نيز نمي‌توانيم 
تغيير دهيم. بهترين شيوه تغيير آن جذب 
گردشگري است، جذب گردشگر به صورت 
تصاعدي شكل مي‌گيرد. اولين گردشگران با 
احتياط مي‌آيند ولي وقتي كه آمدند، نفرات 

بعدي با اشتياق وارد مي‌شوند.
ما اگر بتوانيم براي حضور گردشگران يارانه 

هم بپردازيم، باز هم برنده هستيم. بنابراين 
كليت نظام بايد درباره گردشگري سياست 
روشني را اتخاذ كند و این سیاست را با 
تمام جوانب آن به اجرا در آورد. به‌طور قطع 
مشكلاتي نيز در اين راه خواهد بود، و اصولاً 
كدام راه است كه مشكل و عوارض نداشته 
باشد، ولي بايد هزينه و فايده كرد. ابتدا بايد 
ببينيم كه نقاط برجسته ما در اين صنعت 
چيست؟ سپس به الزامات توسعه صنعت 

گردشگري نيز پايبند باشيم.
واقعيت اين است كه موازنه ما در صنعت 
گردشگري منفي است. درواقع ارزهايي كه 
از طريق گردشگران ايراني در خارج از كشور 
صرف مي‌شود، بيشتر از ارزهايي است كه از 
طريق گردشگران خارجي در ايران به دست 
مي‌آيد و اين به نفع جامعه ايران نيست. ايران 
هم به لحاظ گردشگري طبيعي، و هم تاريخي 
و تمدني و هم مذهبي، شرايط مناسبي براي 
جذب گردشگر دارد. حتي گردشگران درماني 

و آموزشي را نيز مي‌توان اضافه كرد.
در همه اينها شرايط منحصر به فردي در 
منطقه داريم و اكنون كه وضع منطقه ناامن 
است و ايران از امنيت مناسب برخوردار 
است، بهترين زمان براي جذب گردشگران 
و جايگزيني ايران به‌عنوان قطب گردشگری 
است. البته اين كار نيازمند پذيرش الزاماتي 
است، ما در دنيايي زندگي مي‌كنيم كه بايد 
دست به انتخاب بزنيم و ميان راه‌هاي گوناگون 
آنهايي را كه ضرر كمتر و سود بيشتري دارند 
برگزينيم، ولي راه بي‌ضرر وجود خارجي ندارد.

گردشگري  توسعه  براي  بايد 
سرمايه‌‌گذاري‌هاي زيربنايي صورت گيرد. 
وقتي كه حتي از دسترسي به دستشويي‌هاي 
قابل قبول بين‌راهي محروم هستيم، چگونه 
مي‌توانيم، براي توسعه گردشگري فكر كنيم؟ 
اين كوچكترين مشكل در اجراي اين هدف 
است، مشكلات بزرگتري در راه است كه 
برداشتن اين موانع نيازمند عزم و اراده‌اي ملي 

است.
آنچه كه گفته شد معطوف به گردشگران 
خارجي است، ولي اهميت گردشگري داخلي 
نيز جاي خود دارد. به ويژه آن‌كه طي دهه 
گذشته رشد زيادي نيز پيدا كرده است ولي 
اين گردشگري ضمن مفيد بودن به دليل 
بي‌توجهي ما در تخريب محيط‌زيست موجب 
 عوارضي جدي شده است كه بايد به آن جداگانه

پرداخته شود.
كافي است از تهران به چالوس برويم تا ببينيم 
طبيعت زيباي شمال چگونه چشم‌نوازي خود 
را از دست داده‌اند و به محل زباله‌هاي ما تبديل 

شده‌اند.
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   صفحه 17

شهروند حقوقی
گزارش »شهروند« از قانونی که 

‌11سال است خاک می‌خورد

تسهیل ازدواج 
قانونی بدون متولی

   صفحه 8

فرهنگ و هنر

 با مجوز عجیب مسئولان وزارت ارشاد 
رونمایی از یک خودرو در صحن تالار 

وحدت انجام شد

شبی که رنو  از روی 
فرهنگ رد شد

   صفحه 14

ورزش

گفت‌وگوبا سیدجلال حسینی 
مدافع تیم‌ملی فوتبال

در تیم کی‌روش 
 رنگ و سن

معنایی ندارد

   صفحه 13

رهبر معظم انقلاب صبح روز گذشته درجلسه 
درس خارج فقه خود با اشاره به حواشی مطرح‌شده 
درباره شایعات مربوط به منع محمود احمدی‌نژاد 
رئیس‌جمهوری سابق از کاندیداتوری در انتخابات 
توسط ایشان، بدون آن‌که نامی از رئیس‌جمهوری 
سابق ببرند، ضمن تأیید موضوع به بیان نکاتی 
پرداختند که بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها و 

فضای مجازی داشته است. 
 به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی ایشان درجلسه روز گذشته با 
اشاره به بازتاب سخنان پیشینشان گفتند: حالا 
قبل از آنی که این فقره را عرض بکنم، این تذکر را، 
توجه را بدهم که از مطلبی که ما دیروز در ذیل این 
فقره قبلی گفتیم، مثل این‌که سوءبرداشت شده، 
بعضی‌ها سوءتلقّی کردند. خب حالا سوءبرداشت 
فی‌نفسه چیز مشکلی نیست. لکن وقتی که این 
منتهی بشود به بگومگو و به‌خصوص در این فضای 
مجازی و این یک چیزی بگوید، آن یک چیزی 
بگوید، مایه کدورت و دل‌چرکینیِ برادران مؤمن 
از یکدیگر بشود، آن‌وقت این چیز بدی است. 
بنده حقیر که این همه اصرار دارم بر وحدتِ قلوب 
و حرکت در مسیر واحد و اتحاد نیروهای کشور، 
به‌خصوص نیروهای مؤمن و انقلابی، خدای‌نکرده 
یک چیزی آدم بگوید که مایه اختلاف بین نیروها 
بشود، این را به خدا پناه می‌بریم. نباید این چیزها 
را مایه اختلاف قرار داد. خب بله، یک نفری، یک 
آقایی آمده پیش من، من هم به ملاحظه صلاح 
حال خود آن شخص و صلاح حال کشور به ایشان 
گفتم که شما درفلان قضیه شرکت نکنید. نگفتیم 
هم شرکت نکنید، گفتیم صلاح نمی‌دانیم ما، شما 
شرکت کنید. این را گفتیم. خب یک چیز عادی 
است. انسان بایستی آن چیزی را که می‌بیند و 
می‌فهمد و فکر می‌کند که به نفع برادر مؤمن‌اش 
است، باید به او بگوید دیگر. ما هم اوضاع کشور 

را خب، غالباً بیشتر از اغلب افراد آشنا هستیم. 
آدم‌ها هم، به‌خصوص آدم‌هایی که صدها جلسه با 
ما نشستند و برخاستند، بیشتر و بهتر از دیگران 
می‌شناسیم. با ملاحظه حال مخاطب و اوضاع کشور 
به یک آقایی انسان توصیه می‌کند که آقا شما اگر 
در این مقوله وارد شدید، این دو قطبی درکشور 
ایجاد می‌شود. دو قطبی درکشور مضرّ است به حال 
کشور. من صلاح نمی‌دانم شما وارد بشوید. بله، این 
چیز خیلی مهمی که نیست. این یک چیز خیلی 
طبیعی است، خیلی ساده است. بله، ما این توصیه 
را به یکی از آقایان، به یکی از برادران کردیم. خب 
حالا این مایه اختلاف بشود بین برادران مؤمن، یکی 
بگوید فلانی گفته، یکی بگوید نگفته، یکی بگوید 
چرا پشت بلندگو نگفته؟ خب حالا این هم پشت 

بلندگو.
ماجرا از کجا شروع شد؟

درحالی ‌که عباس امیری‌فر و مهدی فضائلی 

درباره توصیه رهبری به احمدی‌نژاد در 
اظهارنظری تقریباً مشابه خبر دیدار را رسانه‌ای 
کردند، در یکی از واکنش‌ها به انتشار این اخبار 
بهمن شریف‌زاده از نزدیکان رئیس دولت‌های 
نهم و دهم گفته بود؛ »این نقل‌قول‌ها در ذهن 
احمدی‌نژاد اثری نمی‌گذارد. بحث سر این 
است که این حکایات و نقل‌قول‌ها یک توصیه 
به احمدی‌نژاد است یا توصیه‌ای غیرمستقیم به 
مردم؟ بارها تأکید شده است که درباره رهبر معظم 
انقلاب هیچ نقل‌قولی جز زمانی که ازسوی دفتر 
ایشان منتشر شود، قابل قبول نیست و اساسا 
نباید کلامی به ایشان منتسب شود. اصلا شایسته 
نیست به این اقوال اهمیت بدهید.« این تردیدها 
درنهایت تا جایی ادامه پیدا کرد که حمید رسایی 
نماینده سابق مجلس و از هواداران احمدی‌نژاد 
در نشریه 9 دی در مطلبی با عنوان »حرف 
درگوشی نداریم« نوشت: در روزهای اخیر برخی 
از رسانه‌های دست چندم و کانال‌های تلگرامی به 
نقل از یک مقام عالیرتبه- که منظورشان رهبر 
معظم انقلاب است- و همچنین برخی از چهره‌ها 
و شخصیت‌های سیاسی در محافل و جلسات 
چندنفره با تصریح نام رهبر معظم انقلاب، یک 
نقل‌قول انتخاباتی را به ایشان نسبت می‌دهند. 
رسایی در ادامه نوشت: نویسنده این سطور با توجه 
به سیره عملی و نظرات علنی رهبر معظم انقلاب، 
چنین روایتی از ایشان را هم از جهت سند و هم 
از جهت دلالت، مخدوش و برخلاف تصریحات 
بیان‌شده ازسوی معظم‌له می‌داند و معتقد است 
که چنین روشی برای بیان نقل‌قولی، ازجمله 
متشابهاتی است که برای نتیجه‌گیری درباره آن، 
باید به محکمات بیانات رهبری انقلاب مراجعه 
کرد. او البته بعداً این نظر را اصلاح و اصل دیدار را 

تأیید کرد.
ادامه در صفحه 2

این که حالا بگویند که فلانی ]رهبری[ 
تحت تأثیر زید و عمرو و بکر و ... است؛ نه، 
این حرف‌ها چیست؟ بنده از زید و عمرو 
و بکر و اینها هم بیشتر اطلاع دارم، هم 

انگیزه بیشتر دارم. آنچه که واقعاً  مصلحت 
باشد، آنچه که مصلحت بدانم بینی و 
بین‌الله، ما باید به خدا جواب بدهیم

یک آقایی آمده پیش من و من هم به 
ملاحظه‌ صلاح حال خود آن شخص و صلاح 
حال کشور به ایشان گفتم صلاح نمی‌دانیم 

شما در فلان قضیه شرکت کنید

رهبر معظم انقلاب در اظهاراتی صریح 
 ایجاد فضای دو قطبی در جامعه را مضر دانستند

  با ملاحظه حال مخاطب و اوضاع کشور به یک آقایی توصیه می شود که اگر در این مقوله وارد شدید، دو قطبی 
درکشور ایجاد می‌شود ودو قطبی درکشور مضرّ است

  یکی بگوید نگفته، یکی بگوید چرا پشت بلندگو نگفته؟ خب حالا این هم پشت بلندگو

اقتصاد

وزیر اقتصاد از اجرای تازه‌ترین 
طرح مالیاتی در کشور خبر داد:

 پایان
معافیت‌های مالیاتی

   صفحه 4

توان‌یابی

»شهروند«  اپلیکیشن‌های کاربری 
برای نابینایان را معرفی می‌کند

چشم دوم
   صفحه 10

جامعه

در جلسه ستاد ملی ساماندهی 
امور جوانان مطرح شد

هشدارهای مسئولان درباره وضع 
خطرناک مجموعه نیاوران 

‌۶۰هزار هکتار 
سکونتگاه غیررسمی

ترک‌های عمیق 
برکاخ نیاوران

   صفحه‌‌های 16 و 17

فرهنگ و هنر

»طریق عشق« در غیاب استاد 
شجریان رونمایی شد

 پاسداشت
طلایه‌دار
شهامت

   صفحه 14


